1-159/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Миасс      17 марта 2021 года.
Миасский городской суд Челябинской области в составе:
председательствующего судьи             Андреевой С.Н.
при секретаре             Давлетовой А.И.
с участием:
государственного обвинителя Матакова А.А.
защитника                  Абрамова М.С.
подсудимого                  Журбы П.Ф.,
рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ЖУРБЫ П.Ф., ..., – обвиняемого в совершении

преступления, предусмотренного ст. 171 ч. 1 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Органом следствия Журба П.Ф. обвиняется в том, что в период с 01 января 2015 года по 22 июня 2020 года,
будучи зарегистрированным 29 июня 2004 года Инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и
сборам по городу Миассу Челябинской области в качестве индивидуального предпринимателя за основным
государственным регистрационным номером ОГРН НОМЕР, действуя в нарушение ч. 1 ст. 11 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 года №2395-1 «О недрах», согласно которому предоставление недр в пользование, в том
числе предоставление их в пользование органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, лицензия является документом,
удостоверяющим право ее владельца на использование участков недр в определенных границах в соответствии с
указанной в ней целью в течение установленного срока при соблюдении владельцем заранее оговоренных условий,
не имея соответствующего разрешения (лицензии), осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность по
разработке, добыче и реализации общераспространенных полезных ископаемых без разрешения (лицензии) в
случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженную с извлечением дохода в крупном размере при следующих
обстоятельствах.

Зная по роду своей предпринимательской деятельности о стабильном спросе физических и юридических
лиц на использование в ходе строительных и земляных работ скального грунта, достоверно зная о том, что указанный
скальный грунт содержится на земельном участке с кадастровым номером 74:34:1002046:219 в западной части г.
Миасса Челябинской области в районе улицы Щукина и ГСК 12, с характерными наибольшими геодезическими
точками границ земельного участка в местной системе координат Челябинской области: Х595941,71 Y2238875,08,
Х595775,41 Y2238931,10, Х595751,05 Y2238907,17, Х595820,66 Y2238821,32, Х595738,20 Y2238865,44, Х595683,29
Y2238708,72, Х595790,30 Y2238725,53, используя имеющийся в его собственности и распоряжении грузовой
автомобильный транспорт и другую технику, а именно: экскаватор марки «HYUNDAI R210W-9s» с государственным
регистрационным знаком НОМЕР, экскаватор марки «HYUNDAI ROBEX170W-7» с государственным регистрационным
знаком НОМЕР, грузовой самосвал марки «КАМАЗ3651150» с государственным регистрационным знаком НОМЕР,
автомобиль-самосвал марки «БЦМ-52 на шасси VOLVO FM Truck 6х4» с государственным регистрационным
знаком НОМЕР, самосвал марки «VLV 6-C» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, грузовой самосвал
марки «КАМАЗ35511» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, грузовой самосвал марки «УРАЛ 5557»
с государственным регистрационным знаком НОМЕР, самосвал марки «КамАЗ 55111С» с государственным
регистрационным знаком НОМЕР, грузовой самосвал марки «Урал 5571-0121-40» с VIN X1P5571071330799 и
номером двигателя «НОМЕР», самосвал марки «КАМАЗ 355111» с государственным регистрационным
знаком НОМЕР, находящуюся под управлением сотрудников, не осведомленных о его преступных намерениях,
Журба П.Ф. организовал и осуществлял личный контроль за незаконной разработкой и добычей из недр земли на
вышеуказанном земельном участке общераспространенного полезного ископаемого – «измененный базальт»,
организовал и осуществлял контроль за погрузочно-разгрузочными работами, перевозкой и реализацией указанного
полезного ископаемого физическим и юридическим лицам, от которых на расчетный счет индивидуального
предпринимателя Журба П.Ф. НОМЕР, открытый в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», на расчетный счет индивидуального
предпринимателя Журба П.Ф. НОМЕР, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк», а также путем передачи наличных
денежных средств в качестве оплаты за поставленный от имени индивидуального предпринимателя Журба П.Ф.
полезного ископаемого «измененный базальт» поступили денежные средства:

в период с 27.05.2017 года по 22.05.2019 года от «СНТ Строитель-2» по кассовым ордерам 446 300 рублей;
в июне 2019 года от ФИО7 наличные денежные средства в общей сумме 22 000 рублей;
в период с 2018 года по 2019 год от ФИО8 25 000 рублей;
в период с марта 2018 года по июль 2018 года от ФИО9 27 000 рублей;
в период с 10.09.2018 года по 15.10.2019 года от ООО «Резерв» - 1 606 900 рублей;
в период с 11.04.2016 года по 18.11.2019 года от ООО ПФ «Ника» – 3 250 000 рублей;
в период с 20.06.2018 года по 15.10.2019 года от ЖСК «ТЖЗИД Лесное» - 397 950 рублей;
в период с 04.05.2017 года по 05.06.2019 года от ООО «Омега» - 150 000 рублей.
Таким образом, всего за период с 01 января 2015 года по 22 июня 2020 года индивидуальный

предприниматель Журба П.Ф. незаконно разработал, добыл и реализовал вышеперечисленным физическим и
юридическим лицам полезное ископаемое «измененный базальт» в объеме не менее 30 000 кубических метров и
извлек доход в сумме не менее 5 925 150 рублей, что является крупным размером.

То есть, Журба П.Ф. обвиняется в совершении преступления,предусмотренного ст. 171 ч. 1 УК РФ, как
осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, если
это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере, за исключением случаев, предусмотренных статьей
171.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый Журба П.Ф. и его защитник Абрамов М.С. заявили ходатайство о
прекращении уголовного дела в отношении Журбы П.Ф. с назначением меры уголовно-правового характера в виде
судебного штрафа.

Государственный обвинитель Матаков А.А. против прекращения уголовного дела с назначением меры
уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не возражает.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в
отношении подозреваемого, обвиняемого в совершении преступлений небольшой или средней тяжести, в случаях,

предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного
штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа может быть
освобождено лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, если оно возместило
ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Журба П.Ф. к уголовной ответственности привлечен впервые, преступление, в совершении которого он
обвиняется, предусмотренное ст. 171 ч. 1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Журба П.Ф. принял меры к заглаживанию вреда, причиненного преступлением: обратился к кадастровому
инженеру для проведения кадастровых работ на указанном земельном участке, заказал проект рекультивации
нарушенных земель, который был выполнен ООО «Версия», получил ордер в Администрации МГО на проведение
восстановительных работ, в добровольном порядке за свой счет и за счет собственных средств произвел
восстановительные работы на территории указанного земельного участка.

Кроме того, он принял участие в благотворительности: приобрел за свой счет и пожертвовал МКОУ «СОШ
№ 15» товары на сумму 7900 рублей.

Совершение указанных действий, направленных на заглаживание вреда, свидетельствует о снижении
степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий. Указанные действия
признаются судом вполне достаточными для освобождения Журбы П.Ф. от уголовной ответственности.

Кроме того, суд учитывает, что Журба П.Ф. проживает с супругой, работает, по месту жительства
характеризуется положительно, имеет многочисленные благодарности за помощь в благоустройстве как отдельно
взятых организаций, так и в целом города.

Таким образом, как личность Журба П.Ф. также не представляет большой общественной опасности и не
нуждается в более строгой мере государственного принуждения.

При таких обстоятельствах суд считает возможным освободить Журбу П.Ф. от уголовной ответственности за
преступление, предусмотренное ст. 171 ч. 1 УК РФ, с назначением ему судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает поведение подсудимого в виде активного
способствования расследованию преступления, раскаяние в содеянном, его материальное и семейное положение.

Ввиду назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа арест на автомобили
Журбы П.Ф., наложенный постановлением Миасского городского суда от 28 июля 2020 года, подлежит сохранению до
исполнения приговора в части штрафа.

Необходимости сохранения ареста на земельный участок и квартиру, наложенный постановлением
Миасского городского суда от 28 июля 2020 года, не имеется, он подлежит снятию.

На основании изложенного и ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст. 25.1, ст. 446.2-446.3 УПК РФ, суд
п о с т а н о в и л :

Ходатайство подсудимого Журбы П.Ф. и защитника Абрамова М.С. удовлетворить.
Уголовное дело в отношении ЖУРБЫ П.Ф. по ст. 171 ч. 1 УК РФ прекратить по основанию, предусмотренному

ст. 25.1 УПК РФ.
Назначить ЖУРБЕ П.Ф. меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 140 000

(сто сорок тысяч) рублей.
Установить ЖУРБЕ П.Ф. срок уплаты судебного штрафа 60 суток со дня вступления настоящего

постановления в законную силу.
     Разъяснить ЖУРБЕ П.Ф., что в случае неуплаты судебного штрафа в срок, судебный штраф отменяется

и лицо привлекается к уголовной ответственности, а также необходимость представления сведений об уплате
судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для
уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ЖУРБЕ П.Ф. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.
Арест, наложенный постановлением Миасского городского суда от 28 июля 2020 года, на:
автомобиль КАМАЗ5511, номер двигателя XW117401107321915,
номер шасси 55111С72310812, 1984 года выпуска;
автомобиль УРАЛ 55571012140, номер двигателя 7023126В, номер шасси X1P55571071330799, 2007 года

выпуска;
автомобиль Форд Рейнджер, номер двигателя PDA33113, номер шасси 6FPPXXMJ2PDA33113, 2013 года

выпуска;
автомобиль VLV 6-C (Вольво), номер двигателя 327194, номер шасси X9PJSG0D4CW105881, 2012 года

выпуска;
автомобиля БЦМ-52 на шасси VOLVO FM-TRUCK 6X4, номер двигателя 337023, номер шасси

X9PJSG0D0CW106543, 2012 года выпуска;
автомобиль КАМАЗ5511, номер двигателя отсутствует, номер шасси 5511-0341330, 1990 года выпуска;
автомобиль КАМАЗ 651150, номер двигателя 2602295511, номер шасси XTC65115051109324, 2005 года

выпуска;
автомобиль НЕФАЗ 8560-12-02, номер двигателя отсутствует, номер шасси отсутствует, номер кузова

X1F8560H060008631, 2006 года выпуска, - сохранить до исполнения приговора суда в части штрафа.
Арест, наложенный постановлением Миасского городского суда от 28 июля 2020 года, на:
земельный участок по адресу: АДРЕС, кадастровый НОМЕР, площадью 968 кв.м.;
квартиру по адресу: АДРЕС, кадастровый НОМЕР, - снять.
Вещественные доказательства:
образцы каменного материала - измененный базальт – уничтожить;
диск с фотограммой переговоров, диск, содержащий выписку по счетам, выписки по счетам, диск с

детализацией телефонных соединений, отчетом по движению денежных средств – хранить в материалах дела;
сотовый телефон марки «Alkatel» - считать возвращенным Журбе П.Ф., сняв обязанность по хранению;
сотовый телефон марки Ноnоr, журнал красного цвета, документы изъятые в ходе обыска АДРЕС (тетрадь

в обложке черного цвета, тетрадь в обложке цветного цвета, тетрадь в обложке темно синего цвета)– возвратить
Журбе П.Ф.;

документы изъятые в ходе обыска АДРЕС (договор - ГПХ № 17, 11 ПСМ, три свидетельства, распоряжение,
акт, два листа формата А4 – хранить в материалах уголовного дела.

распоряжение от 15.04.2019 NQ 115 - р, принскрин С базы 1с Предприятие - документооборот Миасс за
15.04.2019 (распоряжение), изъятые в ходе обыска в кабинете 121 Администрации Миасского городского округа 28
июля 2020 года – хранить в материалах уголовного дела;

документы приобщенные к протоколу допроса свидетеля ФИО13 в копиях (расходный кассовый чек № 39,
акт приемки – передачи выполненных работ по договору от 22.05.2019, расходный кассовый чек № 46, акт приемки –
передачи выполненных работ по договору от 28.05.2018, договор – ГПХ от 28.05.2018, расходный кассовый чек № 49,
договор – ГПХ от 15.05.2017 – хранить в материалах уголовного дела;

документы приобщенные к протоколу допроса свидетеля ФИО14 в копиях (акт выполненных работ №
000104, акт выполненных работ № 000122, акт выполненных работ № 000108, платежные поручения №№ 83, 85, 89,
91, 141, 142, 146, акт выполненных работ № 000058, акт выполненных работ № 000057, платежные поручения №№
11, 17, 24, 199, 208, 227, 57 – хранить в материалах дела;

документы приобщенные к протоколу допроса свидетеля ФИО15 в копиях (акты выполненных работ в
количестве 46 штук, платежные поручения в количестве 41 штуки) – хранить в материалах уголовного дела;

документы приобщенные к протоколу допроса свидетеля ФИО16 в копиях (акт сверки взаимных расчетов,
договор на оказание услуг, 5 актов выполненных работ) – хранить в материалах уголовного дела;

документы приобщенные к протоколу допроса свидетеля ФИО17 в копиях (5 актов выполненных работ) –
хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской
области), л/с 04691475410, ИНН 7453040734, КПП 745301001, р/с 40101810400000010801, наименование банка:
Отделение Челябинск г. Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75742000, КБК 18811603122010000140.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение
10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий:                Андреева С.Н.